
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  35Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 078/2018

Nº PROCESSO: 2018/196470                                              
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00650
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Forró do Bacana, Banda Play 7 e banda camarote VIP, por 
suas participações no evento “Música Para o Povo”, nos dias 
12 e 13/05/2018, no município de Santa Maria das Barreiras, 
Belém/Pará
Contratada: V M Produções Eireli - Me – CNPJ 28.041982/0001-
89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 311499
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 008/2018 – Aquisição de material 
permanente e consumo, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G1 D P I COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA – ME R$ 8.698,00

G2 M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 603,07

 
Belém. (PA), 10 de Maio de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 311521
EDITAL 008/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital de Seleção Pública 008/2018 – “Prêmio Manifestações 
Culturais 2018 (Proc. nº 2018/196294), conforme abaixo:
Objeto: premiar no ano de 2018 até 30 (trinta) Mestres (as) e 
Grupos/Comunidades praticantes das diversas manifestações 
culturais por reconhecimento à criação, à transmissão e à 
difusão de práticas culturais referenciadas aos valores da 
cultura paraense.
Período de inscrição: 14/05/2018 a 27/06/2018 – 08h às 
17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no 
endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 311709

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 

TERMO ADITIVO: 01.
CONTRATO: 013/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Acréscimo de 20%, correspondente ao valor de 
R$ 2.000,00, objetivando a manutenção f nanceira do 
contrato original que passará de R$ 10.000,00, para R$ 
12.000,00.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: GAIA PRODUÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS 
LTDA, CNPJ: 40.186.140/0001-10, com sede na rua Marquesa 
de Santos, nº 016, 3° andar, CEP: 22.221-080, Laranjeiras, 
Rio de Janeiro/RJ.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/184733.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 311437

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 003/2018
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA 

ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Executora do Pro-
cesso Seletivo Simplificado do EDITAL Nº 003/2018, designa-
da através da PORTARIA Nº 042/2018, publicada no DOE nº 
33.603 de 23/042018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS dos candidatos para a função DOCENTE 
de Nível Superior e Médio e para a função de Profi ssional na 
Área de Música, de acordo com o EDITAL Nº 003/2018.

Função Docente Professor  Educacional  Musical  –  Nível  Super ior  30H

Nº NOME INSTRUMENTO/HABI-
LITAÇÃO RESULTADO

1 Douglas Corrêa Lopes Regência HABILITADO

2 Camila Taynar Aguiar Guimarães Violino HABILITADO

3 Renan Cardoso Lima Violino HABILITADO

Função Docente Professor Educacional Musical – Nível Superior 40H
 

1 Joelson Conceição Dias da Silva Musicalização HABILITADO

2 Elias da Silva Cardoso STP HABILITADO

3 Nandara Ribeira Nascimento STP HABILITADO

4 Josibias dos Santos Ribeiro Trombone HABILITADO

5 Marcelo da Rocha Cardoso Saxofone HABILITADO

6 Sérgio Sena Gonçalves Júnior Piano HABILITADO

Função Docente Professor Educacional Musical – Nível Médio 30H

1 Jade Norat Guilhon de Moraes Violino HABILITADO

Função Docente Professor Educacional Musical – Nível Médio 40H

1 Danny Lúcio da Costa Reis Violão HABILITADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 11 de maio de 2018.
Autorizo: Processo nº 2018/118234
Ordenador: Suely Fraiha-Superintendente em exercício - FCG
 

Protocolo: 311885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para atender 
necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação – 
SECOM, conforme especifi cações e condições constantes do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br.
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Funcional Programatica: 24.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
JULIANA FRANCO TENAN – Pregoeiro - SECOM
 

Protocolo: 311508
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

Tornar sem efeito a Inexigibilidade de Licitação Nº 
014/2018, com a monitora Desiree Costa Giust, publicado 
no DOE nº 33.609 de 03/05/2018, com número de Protocolo 
307524.

Protocolo: 311526

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Ratif cação de Inexigibilidade 
de Licitação Nº 014/2018, com a monitora Desiree Costa 
Giust, publicado no DOE nº 33.609 de 03/05/2018, com número 
de Protocolo 307529.

Protocolo: 311531

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

TERMO ADITIVO: 002/2018
CONTRATO: 004/2016

Data de Assinatura: 04/05/2018
Valor: R$ 232.508,88 (duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e 
oito reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 05/05/2018 à 06/05/2019
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI (GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/
Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 311685
TERMO ADITIVO: 001/2018

CONTRATO: 016/2017
Data de Assinatura: 07/05/2018
Valor: R$ 37.735,20 (trinta e sete mil setecentos e trinta e cinco 
reais e vinte centavos).
Vigência: 07/05/2018 à 08/05/2019
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI (GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 311723

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018

O Pregoeiro Oficial da FUNTELPA designado pela PORTARIA Nº 
047/2018, de 23/01/2018 - GAB/FUNTELPA, no uso das prer-
rogativas que lhe confere a lei, à pedido da Assessoria Jurídica 
desta Fundação, setor demandante, comunica aos interessados 
que a licitação referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018, 
Processo n° 2018/464515, objetivando à Contratação de empre-
sa especializada (doravante LICITANTE ou escritório contratado) 
na prestação de serviços sob demanda de advocacia (doravante 
serviços contratados ou serviços) perante a Justiça do Trabalho 
no Estado do Pará, está SUSPENSA sua abertura marcada para 
o dia 15/05/2018 às 10 (Horário de Brasília) no site: www.com-
prasnet.gov.br, UASG: 925807, em virtude da necessidade de 
alterações no Edital e seus Anexos. Após serem realizadas as 
referidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão republi-
cados com uma nova data para abertura do certame.
Belém (PA), 14 de maio de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 311472


